
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

EDITAL PROGRAD Nº 087 DE 21 DE MAIO DE 2018

Torna pública a retificação do Edital PROGRAD nº
085, de 16 de maio de 2018.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº 304, de 02
de maio de 2018, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro
de 2017, nos termos da legislação,
 
CONSIDERANDO  a  Resolução  CONSUN  Nº  016/2013  que  altera  a  política  de  participação
discente em eventos científicos, artístico-culturais e de extensão,

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD Nº 085/2018,

RESOLVE

Retificar o Edital PROGRAD Nº 085, de 16 de maio de 2018, que torna pública a abertura do prazo
para  submissão  de  solicitações  de  apoio  à  participação  de  discentes  em  eventos  de  natureza
científico-acadêmica,  ou artístico-cultural,  para o segundo semestre  de 2018,  que  passa a  ter  a
redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Onde se lê:

1.2.2 Serão  apoiados  por  esse  Edital,  os  trabalhos  que  estejam  diretamente  relacionados  às
pesquisas ou práticas acadêmicas e/ou culturais em andamento nas atividades do discente, inseridas
na matriz curricular do curso em que está regularmente matriculado, nas atividades desenvolvidas
dentro de um componente curricular do curso, ou em projetos de ensino ou pesquisa.

Leia-se:

1.2.2  Serão  apoiados  por  esse  Edital,  os  trabalhos  que  estejam  diretamente  relacionados  às
pesquisas ou práticas acadêmicas e/ou culturais em andamento nas atividades do discente, inseridas
na matriz curricular do curso em que está regularmente matriculado, nas atividades desenvolvidas
dentro  de  um componente  curricular  do curso,  ou em projetos  de  ensino, de  pesquisa  e/ou  de



extensão.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 21 de maio de 2018. 

VANESSA GABRIELLE WOICOLESCO
Pró-Reitora de Graduação em exercício


